cluunrmr!!Hfliicü
rNDrcAçÃo Ns 'i L +l zozs

Estância, 03 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância.

O Vereador no uso de suas atribuições legaís, vem indicar ao excelentíssimo

Prefeito Municipal, o senhor, André Graça Santos, que através da Superintendência

Municipal de Transporte e Trânsito (SMTT) a instalação de câmerâs de monitoramento

nos semáforos localizados em pontos estratégicos da cidade, com o objetivo de coibir o

avanço de sinal vermelho por parte de condutores de veículos motorizados.

JUSTIFICATIVA

Tal medida visa aumentar a segurança no trânsito, especialmente para pedestres
que utilizam as faixas de travessia, reduzindo o risco de acidentes causados por
motoristas que desrespeitam a sinalização. A fiscalização eletrônica tem mostrado uma
ferramenta eficaz para a redução desse tipo de infração e, consequentemente, para a

preservação de vidas.
Solicitamos, portanto que se.jam realizados estudos técnicos para identificar os

cruzamentos com maior índice de desrespeito ao semáforo e que devidas providências
sejam tomadas para a implantação das câmeras nesses locais

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Pelácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, Estância 03 de junho de 2025.

k4o

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - TEL l79l3522-2298 - Fa\.t 179)
3522-3257
www.cêmaradestancia.se.gov.br